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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Rekonstrukce žst. Železný Brod“ je analyzovat její historii a

současný provozní a technický stav, její význam v stávající železniční síti, rozsah osobní a

nákladní železniční dopravy, problémová místa a výhledovou dopravní koncepci a na základě

této analýzy navrhnout variantní úpravy ve stanici s ohledem na současné trendy v železniční

dopravě a na požadavky místního organizátora dopravy.

Klíčova slova: železnice, železniční infrastruktura, rekonstrukce, optimalizace, modernizace,

kolejiště, bezpečnost železničního provozu, bezbariérovost.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Reconstruction of railway station Železný Brod“ is to

analyze its history and its present operating and technical condition, its importance in actual

railway net, range of individual and cargo railway transport, problematic places and future

transport concept. Basing on this analysis, modern trends in railway transport and

requirements of local transport organizer, author of this thesis proposes different alterations of

the station.

Key words: railway, railway infrastructure, reconstruction, optimization, modernization,

railroad tracks, safety of railway operation, barrier-free
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1 Seznam použitých zkratek

ČD České dráhy, a.s.

DOZ dálkově ovládané zabezpečovací zařízení

DNO deska nouzové obsluhy

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

GTN graficko-technologická nadstavba zabezpečovacího zářízení

GVD grafikon vlakové dopravy

HV hnací vozidlo

CHKO chráněná krajinná oblast

IDOL integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

IDS integrovaný dopravní systém

INISS integrovaný informační systém stanice

IREDO integrovaná regionální doprava Královéhradeckého kraje

JOP jednotné obslužné pracoviště

KJŘ knižní jízdní řád

KORID LK koordinátor veřejné dopravy v Libereckém kraji, KORID LK, spol. s r. o.

LCD liquid crystal display

MHD městská hromadná doprava

MK místní komunikace

Mn manipulační vlak

NJŘ nákresný jízdní řád

NP národní park

NUTS nomenklatura územních statistických jednotek

Os kategorie osobní vlak

PJ provozní jednotka

PK pozemní komunikace

PP provozní pracoviště

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

R kategorie rychlík

SNDVB Jihoseveroněmecká spojovací dráha

Sp kategorie spěšný vlak
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SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.

TK temeno kolejnice

TNŽ technická norma železnic

TSI PRM technické specifikace interoperability - pro osoby se sníženou schopností
pohybu a orientace

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

VHD veřejná hromadná doprava

VNVK všeobecná nakládková a vykládková kolej

ÚK účelová komunikace

žst. železniční stanice
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2 Úvod

Bakalářská práce na téma „Rekonstrukce železniční stanice Železný Brod“ se zabývá

úpravami železniční stanice s ohledem na požadavky objednatele dopravy (potřebný počet

dopravních kolejí, potřebný počet nástupních hran, délky nástupišť a rychlosti ve stanici),

výhledový stav dopravy a platnou legislativu. Práce vznikla na základě spolupráce

s koordinátorem veřejné dopravy v Libereckém kraji – KORID LK.

Hlavním předmětem bakalářské práce je zhodnocení aktuálního stavu železniční stanice,

vyhodnocení problémových míst a následné návrhy úprav v závislosti na výhledovou dopravní

koncepci. Její předmětem je také analýza polohy zadané stanice v železniční síti a její

významu v této síti, rozsahu osobní a nákladní železniční dopravy. Na základě těchto údajů

byly navrženy variantní úpravy ve stanici (celkem 11 variant), které jsou zpracované v podobě

dopravních schémat a jsou také v této práci vyhodnoceny podle různých kritérií: počet

nástupních hran, ekonomická a stavební náročnost, přehlednost pro cestující, provozní

omezení. Varianta, kterou autorka práce považuje za nejpřínosnější s pohledu železničního

provozu i cestujících, je součástí hlavního výkresu – situace 1:1000.

Železný Brod je odbočnou stanicí, odkud směřují regionální spoje do Liberce (krajského

města) a Staré Paky, resp. z Turnova (nedaleký významný železniční uzel) do Tanvaldu (jiný

významný železniční uzel). Ve stanici také zastavují rychlíky linky Pardubice – Liberec a Praha

– Tanvald. Celkem lze zdejší osobní železniční dopravu rozdělit na 6 hlavních segmentů:

• Rychlíky Praha-Vršovice – Tanvald

• Osobní vlaky Železný Brod – Tanvald

• Spěšný vlak Rovensko pod Troskami – Železný Brod – Kořenov (sezonní spoj)

• Rychlíky Liberec – Pardubice

• Spěšné vlaky Liberec – Horka u Staré Paky

• Osobní vlaky Liberec – Stará Paka

Nejvíc spojů jezdí v segmentu osobní dopravy mezi Železným Brodem a Tanvaldem (22 spojů

pracovní den) a mezi Libercem a Starou Pakou (22 spojů pracovní den). [11] [12]

Co se týká nákladní železniční dopravy, stanice byla v 18. a 19. století hojně využívaná

vzhledem ke své strategické poloze. V současné době dochází k celkovému útlumu tohoto

druhu dopravy, a tak i zadaná stanice v současné době nehraje již tak významnou roli

v nákladní dopravě – jezdí zde pouhé tři pravidelné nákladní vlaky denně. [16] [17]
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3 Město Železný Brod

3.1 Základní údaje o městě

Město Železný Brod leží v okrese Jablonec nad Nisou v jihovýchodní části Libereckého kraje,

leží 16 km severovýchodně od města Turnov, 10 km jihovýchodně od města Jablonec nad

Nisou, 9 km západně od města Semily a 17 km jižně od Tanvaldu. Nachází se v údolí řeky

Jizery, na rozhraní Českého ráje, Jizerských hor a Krkonoš. Podle Českého statistického

úřadu k 1. 1. 2017 město počítá 6 070 obyvatel. Rozloha města činí 22,52 km2. Nadmořská

výška města je 305 m n. m. Z hlediska správního město je sídlo správního obvodu obce

s rozšířenou působností. Město má celkem 7 katastrálních území a dělí se na 12 místních

části: Železný Brod, Bzí, Veselí, Těpeře, Chlístov, Splzov, Pelechov, Hrubá Horka, Malá

Horka, Jirkov, Střevelná a Horská Kamenice. [18] [21] [22]

Centrum Železného Brodu leží v údolí Jizery, v jižní města, místopisně centrální část města

lze rozdělit do dalších celků:

• Železný Brod – centrum města v okolí náměstí 3. května

• Trávníky – historická památková rezervace v okolí ulic Železná Františka Balatky

• Poříčí – městská část mezi řekou a náhonem, rozdělena na obytnou a průmyslovou část

• Brodec – panelové sídliště Na Vápence

• Jiráskovo nábřeží – panelové sídliště

• Vaněčkova – panelové sídliště

• Vrší – osada severně nad městem

• Rafanda – obytné a sportovní území na nábřeží Obránců míru [21]

Obr. 1: Letecký pohled na město Železný Brod

[Zdroj: [34], upraveno autorkou]
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Obr. 2: Poloha města v rámci České republiky

[Zdroj: [35]]

Další důležité údaje o městě jsou zahrnuty do následující tabulky:

Tab. 1: Základní údaje o městě Železný Brod

Název města: Železný Brod

Kraj: Liberecký

Okres: Jablonec nad Nisou

Počet obyvatel (2017): 6070

Rozloha: 22,52 km2

Obec s rozšířenou působností: Železný Brod

Sousední města a obce:

Jílové u Držkova, Koberovy, Líšný,

Pěnčín, Radčice, Semily, Skuhrov,

Vlastiboř, Zahoří

Historická země: Čechy

Nadmořská výška: 305 m n. m.

PSČ: 468 22 až 468 34

Části obce: 12

Katastrální území: 7

Starosta: Mgr. František Lufinka

[Zdroj dat: [18], [21]]
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Obr. 3: Podrobnější poloha města

[Zdroj: [36]]

Obr. 4: Městský prapor

[Zdroj: [37]]

3.2 Obyvatelstvo

Vývoj demografie ve městě v posledních letech má tendenci k negativnímu vývoji. Jestliže

porovnáme demografický vývoj s Libereckým krajem a s Českou republikou lze říct, že vývoj

počtu obyvatel je podprůměrný. Příčinami dané negativní tendence můžou být následující

faktory:

- jednotlivé stěhování obyvatel

- nedostatečná zaměstnanost a s tím související nutnost dojíždění

- nevysoké příjmy obyvatel


[…]

http://www.zelpage.cz/stanice/tanvald.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-5481
http://www.zelpage.cz/stanice/stara-paka.html
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http://www.zelpage.cz/stanice/rovensko-pod-troskami.html
http://www.zelpage.cz/stanice/rovensko-pod-troskami.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-26273
http://www.zelpage.cz/stanice/tanvald.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-1269
http://www.zelpage.cz/stanice/liberec.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-1270
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
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http://www.zelpage.cz/stanice/tanvald.html
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13:37 13:38 5409 Liberec (12.30) Stará Paka (14.21) ANO ANO ANO
14:03 5484 Stará Paka (13.35) ANO ANO ANO
14:07 14:12 5425 Tanvald (13.40) Turnov (14.31) ANO NE NE

14:14 26274 Tanvald (14.40) ANO NE NE
14:10 14:16 Sp 1919 Liberec (12.59) Semily (14.23) ANO NE NE

14:15 14:19 R 1147 Tanvald (13.49)

Praha-
Vršovice (16.44) NE ANO ANO

14:53 2670

Desná-Riedlova
Vila (14.09)

ANO ANO ANO

14:58 14:59 R 1271 Liberec (14.02)

Pardubice
hl.n. (16.54) ANO ANO ANO

14:56 15:00 R 1268

Pardubice
hl.n. (13.03)

Liberec (15.56) ANO ANO ANO

15:01 26276 Tanvald (15.27) ANO ANO ANO

15:34 15:36 R 1144

Praha-
Vršovice (13.14)

Tanvald (16.03) ANO ANO ANO

15:48 15:49 5411 Liberec (14.30) Stará Paka (16.21) ANO ANO ANO
16:05 16:06 5414 Stará Paka (15.35) Liberec (17.24) ANO ANO ANO

16:17 16:19 R 1149 Tanvald (15.51)

Praha-
Vršovice (18.44) NE ANO ANO

16:17 16:19 5427 Tanvald (15.50) Turnov (16.35) ANO NE NE

16:53 2672

Desná-Riedlova
Vila (16.09)

ANO ANO ANO

16:58 16:59 R 1273 Liberec (16.02)

Pardubice
hl.n. (18.54) ANO ANO ANO

16:56 17:00 R 1266

Pardubice
hl.n. (15.03)

Liberec (17.56) ANO ANO ANO
17:01 26278 Tanvald (17.27) ANO ANO ANO

17:34 17:36 R 1142

Praha-
Vršovice (15.14)

Tanvald (18.03) ANO NE ANO

17:48 17:49 5413 Liberec (16.30)

Horka u Staré
Paky (18.42)

ANO ANO ANO

18:05 18:06 5416 Stará Paka (17.35) Liberec (19.24) ANO ANO ANO

18:17 18:19 R 1151 Tanvald (17.51)

Praha-
Vršovice (20.44)

ANO ANO ANO

18:53 2674

Desná-Riedlova
Vila (18.09)

ANO ANO ANO

18:58 18:59 R 1275 Liberec (18.02)

Pardubice
hl.n. (20.55)

ANO ANO ANO

18:56 19:00 R 1264

Pardubice
hl.n. (17.03)

Liberec (19.56) ANO ANO ANO

19:01 26280 Tanvald (19.27) ANO ANO ANO
19:38 19:39 5415 Liberec (18.30) Stará Paka (20.21) NE ANO NE

19:44 19:46 R 1140

Praha-
Vršovice (17.14)

Tanvald (20.10) ANO NE ANO
19:47 5485 Stará Paka (20.21) ANO NE ANO

20:05 20:06 5418 Stará Paka (19.35) Liberec (21.24) ANO ANO ANO

20:53 2635 Liberec (19.35) ANO ANO ANO

20:58 20:59 R 1277 Liberec (20.02)

Pardubice
hl.n. (23.02)

ANO ANO ANO

20:56 21:00 R 1262

Pardubice
hl.n. (19.03)

Liberec (21.56) ANO ANO ANO

21:01 26282 Tanvald (21.27) ANO ANO ANO

21:40 21:41 5433 Liberec (20.30) Semily (21.48) ANO ANO ANO
22:18 22:19 5434 Semily (22.12) Turnov (22.38) ANO NE NE
22:53 2639 Liberec (21.35) ANO NE NE
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http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-1271
http://www.zelpage.cz/stanice/liberec.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-1268
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/stanice/pardubice.html
http://www.zelpage.cz/stanice/liberec.html
http://www.zelpage.cz/razeni/17/trasa-vlaku/cd-26276
http://www.zelpage.cz/stanice/tanvald.html
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22:58 22:59 5487 Turnov (22.42) Stará Paka (23.28) ANO NE NE

22:57 23:01 R 1260

Pardubice
hl.n. (21.07)

Liberec (23.56) ANO ANO ANO
23:01 26284 Tanvald (23.27) ANO NE NE

23:53 23:53 5417 Liberec (22.53) Stará Paka (0.20) ANO ANO ANO
CELKEM: 72 66 62

[Zdroj dat: [11], [12]]
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