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Posudek oponenta bakalářské práce

Identifikační údaje o absolventské práci:

škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní

autorka: Valeriya Bashkirtseva

vedoucí: Ing. Martin Jacura, Ph.D.

název: Rekonstrukce žst. Železný Brod

anotace: Předmětem bakalářské práce „Rekonstrukce žst. Železný Brod“ je analyzovat
její historii a současný provozní a technický stav, její význam v stávající
železniční síti, rozsah osobní a nákladní železniční dopravy, problémová místa
a výhledovou dopravní koncepci a na základě této analýzy navrhnout variantní
úpravy ve stanici s ohledem na současné trendy v železniční dopravě a na
požadavky místního organizátora dopravy.

rozsah: 91 stran textové části formátu A4, 13 výkresových příloh

odevzdání: srpen 2017

Pozitivní hodnocení práce:

� Práce je předložena v rozsahu výrazně převyšujícím požadavky na rozsah závěrečné
práce tohoto druhu.

� Práce je systematicky a přehledně členěna, poměrně obsáhlá rešeršní část není
zpracována samoúčelně; autorka z jednotlivých zjištění zpravidla vyvozuje vlastní
závěry.

� Autorka při zpracování svého díla spolupracovala s krajským organizátorem veřejné
dopravy.

� Výkresová část je zpracována na požadované úrovni a návrh rekonstrukce stanice je
zpracován schematicky v počtu 11 variant, které jsou stručně popsány
včetně vyjmenování jejich kladů i záporů. Varianta, která byla autorkou zvolena jako
nejvhodnější, je zpracována ve formě situace.

� Autorka důkladně analyzovala rozsah současného (resp. i blízce budoucího) provozu,
na jehož základě zpracovala všechny navržené varianty úprav. Autorka v návrhu
zohlednila i případné rezervy.

� Práce je na dobré gramatické i stylistické úrovni.
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Připomínky k práci:

� Některé prvky v rešeršní části působí poněkud nadbytečně, např. ilustrace
současného řazení za pomoci obrázků vozidel nebo barevné ilustrace všech
světelných návěstidel ve stanici.

� Výsledné zhodnocení a výběr vítězné varianty rekonstrukce stanice jsou jen okrajově
zmíněny v kapitole Závěr, aniž by byly podrobněji popsány na základě srovnání jinak
přehledně zpracovaných kladů a záporů jednotlivých návrhů.

Otázky pro autorku práce:

� Na str. 8 autorka uvádí, že v případě železniční nákladní dopravy „dochází
k celkovému útlumu tohoto druhu dopravy“. O jaké podklady autorka toto tvrzení
opírá?

� Autorka při zhodnocení přepravních potřeb obyvatelstva v zájmové oblasti vycházela
zejména z údajů od krajského organizátora veřejné dopravy. Jaké další prameny by se
daly využít k podchycení těch potenciálních cestujících, kteří toho času nevyužívají
služeb veřejné hromadné dopravy?

� Autorka navrhla ve třech dopravních kolejích i ve spojkách mezi kolejemi do Semil a
do Tanvaldu rychlost 60 km/h. Bude tato rychlost z legislativního i praktického
hlediska využitelná?

Zhodnocení práce:

� Autorka v souladu se zadáním zpracovala důkladnou analýzu současného stavu
železniční stanice Železný Brod a na jejím základě připravila sadu variantních návrhů,
z nichž vybraný zpracovala ve formě situace.

� Přes výše uvedený nedostatečný popis volby nejvhodnější varianty, a zároveň
s přihlédnutím k nadstandardnímu rozsahu a celkové úrovni zpracování, klasifikuji
práci známkou A (výborně).

V Praze dne 8. září 2017

Ing. Ondřej Havlena, Ph.D.